
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 2  ü  9. LEDNA  2006   

   2/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Inflace v roce 2005 zmírnila  

Prosincový růst spotřebitelských cen se 
propadl pod očekávání, když v meziměsíčním 
srovnání klesly ceny o 0,1 % a meziroč-
ně stouply o 2,2 %. Trh ve shodě s námi 
očekával naopak růst cen. Zatímco ceny 
potravin v důsledku dražší čerstvé zele-
niny, ovoce a brambor rostly, na čerpa-
cích stanicích byl zaznamenán výrazný 
pokles cen. Ceny cigaret, které se zača-
ly v průběhu prosince zvyšovat v dů-
sledku zpožděného efektu vyšší spo-
třební daně, se v prosincovém měření 
inflace projevily výrazně méně, než 
jsme předpokládali. Jejich růst se pravděpodob-
ně přenese do lednové inflace.  

Inflace v roce 2005 zpomalila na 1,9 % 
z 2,8 % v roce 2004. Levněji jsme nakupovali 
potraviny, oděvy, obuv, vybavení domácností, 
elektroniku či bílé zboží. Naopak jsme připlatili 
za energie, služby spojené s bydlením a ostatní 
služby. Letos naopak počítáme s oživením infla-
ce nad 3 % opět z důvodu vyšších cen energií, 
nákladů na bydlení a doznívání loňské a proje-

vu letošní vlny zvýšení cen cigaret. Jen samotné 
zvýšení cen plynu, elektřiny, nájmů, tepla a 

vody může zvýšit cenovou hladinu až o 
1 procentní bod. Připočteme-li k tomu 
plánované každoroční úpravy ceníků, 
lednová inflace se může vyšplhat nad 3 
% meziročně.  
Není pochyb, že ČNB bude muset se 
svoji inflační predikcí dolů. Její odhad 
vývoje cen cigaret a pohonných hmot je 
až příliš vzdálen současné realitě. Před-
pokládáme, že ČNB sníží svoji inflační 
predikci v lednu minimálně o 20 bazic-

kých bodů, nicméně výhled na vývoj sazeb do 
budoucna příliš měnit nemusí. Inflace se v le-
tošním roce bude pohybovat okolo středu in-
flačního cíle, což by ČNB mělo motivovat ke 
"srov-nání sazeb" na úroveň blízkou inflaci. 
Rizikem je silné posílení koruny.  

H e l e n a  H o r s k á ,                            
e k o n o m i c k ý  v ý z k u m ,  R a i f f e i s e n b a n k  

Vicepremiérem  
pro ekonomiku J. Havel 
Novým místopředsedou vlády pro ekonomiku 
byl jmenován Jiří Havel, vysokoškolský učitel 
ekonomie a předseda dozorčí rady ČEZ. Havel 
ve funkci vystřídal Martina Jahna, který odstou-
pil k 31. prosinci loňského roku.  
Juchelka bude pracovat 
v Komerční bance 
Od 1. února se zaměstnancem Komerční banky 
stane Jan Juchelka, který až do závěru loňského 
roku působil jako předseda Výkonného výboru 
Fondu národního majetku a zároveň dlouholetý 
člen dozorčí rady KB.  
Do vedení PPF  
nastoupil Evžen Hart  
Do vedení skupiny PPF nastoupil dosavadní šéf 
reklamní skupiny Ogilvy Group a zároveň prezi-
dent Asociace komunikačních agentur Evžen 
Hart. Nový člen vedení PPF bude zodpovědný za 
lidské zdroje a vztahy s veřejností.  

LIDÉ 

V lednovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

* rozšiřování EMU a načasování  
  českého vstupu do eurozóny, 
* přípravách bankovního sektoru  
  na přijetí eura, 
* expanzi KBC Group do Ruska, 
* podpoře investic v oblasti  
  bankovnictví, 
* sbližování IFRS a pravidel   
  Basel II a Solvency II, 
* cestě k bance bez papíru, 
* prevenci finanční kriminality 
  a praní špinavých peněz. 
Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář: 
BANKOVNÍ RIZIKA: PRINCIPY JEJICH MĚŘENÍ, ŘÍZENÍ A REGULACE 
NEZBYTNÉ PRO KAŽDÉHO BANKÉŘE 
26. ledna 2006, lektor: Doc. Petr Dvořák, Ph.D., Vysoká škola ekonomická 
Cílem semináře je vysvětlit účastníkům srozumitelnou formou v současné době bankami  
užívané přístupy k měření a řízení jednotlivých finančních rizik včetně vzájemných souvislostí  
a objasnit aktuální způsoby jejich regulace. Ocení jej pracovníci bank a dalších finančních  
institucí, kteří potřebují znát podstatu bankovních rizik, faktory determinující jejich vznik  
a výši, princip jejich měření a řízení, agregace a desagregace a mít přehled  
o jejich současné regulaci. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268  
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

EKONOMIKA 
Po zavedení eura bude stát asi hlídat ceny   

Po zavedení eura, které je plánováno na rok 2010, bude možná stát spolu se spotřebitelský-
mi organizacemi hlídat, zda například obchodní řetězce neodůvodněně nezdražují své vý-
robky. Již půl roku před vstupem do eurozóny by v obchodech mohly být ceny uváděny 
povinně v obou měnách a přepočet v korunách by musel zůstat ještě dva roky po přijetí 
eura, řekl náměstek ministra financí Tomáš Prouza.  

Koruna k dolaru nejsilnější od září  
Česká měna 4. ledna následkem propadu dolaru na světovém trhu posílila na 24,00 Kč/USD, 

kde stála po 17:00. Vůči americké měně tak byla nejsilnější od loňského září. K euru se koruna pohybo-
vala při klidném obchodování okolo 29,00 Kč/EUR.  

Stát loni hospodařil s deficitem 56,4 mld. Kč  
Stát loni hospodařil s deficitem 56,4 mld. Kč. To je o 27,2 mld. Kč méně, než schválila Posla-

necká sněmovna, informovalo ministerstvo financí. Bez peněz, které si resorty převedly do letošního 
roku, by schodek státního rozpočtu činil 31 mld. Kč.  

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

Přihlaste se na  
adrese  

www.economia.cz/newsletter 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://www.economia.cz/newsletter


   2/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Prezidium ČBA přivítalo členy Bankovní rady ČNB 
K diskusi o aktuálních otázkách vývoje ekonomiky a bankovního sektoru se v pátek 6. ledna na 

půdě České bankovní asociace sešli členové bankovní rady České národní banky a prezidia České ban-
kovní asociace. Pozornost při diskusi se soustředila také na rychlý rozvoj úvěrování podnikového sekto-
ru i obyvatelstva. Představitelé ČBA při diskusi zdůraznili, že pro bankovní sektor mají velký význam 
rovněž technické aspekty přípravy na převzetí eura a informovali o probíhajících aktivitách, zejména na 
poli platebního styku (účast v pracovních orgánech European Payment Council). 

Hypotéky zažily rekordní rok 
Vyšší příjmy a nízké úrokové sazby jsou důvodem, proč český hypoteční trh rok od roku roste. 

"Za rok 2005 předpokládáme meziroční růst objemu nových hypoték okolo 30 %," sdělil LN Pavel Kühn 
z České spořitelny. V roce 2004 přitom banky poskytly úvěry za zhruba 68 mld. Kč. Údaje za celý loň-
ský rok má zatím k dispozici pouze Komerční banka, která poskytla zhruba o 40 % více hypotečních 
úvěrů než v předchozím roce, a Živnobanka, která zaznamenala více než dvojnásobný počet nových 
úvěrů. Z odhadů a údajů za prvních jedenáct měsíců roku však vyplývá, že nárůst zaznamenaly všechny 
banky, které poskytují hypoteční úvěry. Jedničkou na trhu zůstává Česká spořitelna. Podobný nebo do-
konce i o něco málo vyšší nárůst úvěrů bude podle odborníků pokračovat i v roce 2006.  

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

Deficit veřejných financí klesl na 2,8 %  
Deficit celých veřejných rozpočtů loni podle prvního odhadu poklesl na 2,8 % ze 3 % v roce 

2004. Pro rok 2006 čeká ministr financí deficit veřejných rozpočtů na 3,8 % HDP nebo lepší. To by 
znamenalo zhoršení, avšak země by tak splnila svůj harmonogram pro zavedení eura. 

Přebytek zahraničního obchodu v listopadu stoupl  
Zahraniční obchod České republiky skončil v listopadu 2005 s přebytkem 1,7 mld. Kč, což byl o 

1,4 mld. Kč lepší výsledek než v listopadu o rok dříve. Analytici počítali s přebytkem kolem 3 mld. Kč. 
Vývoz i dovoz dosáhl rekordní měsíční hodnoty, oznámil Český statistický úřad. Výsledek zahraničního 
obchodu za celý rok 2005 zveřejní Český statistický úřad v pátek 3. února.  

Zahraniční dluh ČR ve 3. čtvrtletí vzrostl  
Zahraniční dluh České republiky ve třetím čtvrtletí 2005 vzrostl o 43 mld. Kč na 1,116 bil. Kč, 

což představuje 38,7 % hrubého domácího produktu. Oznámila to Česká národní banka. Ke konci před-
chozího čtvrtletí dluh činil 1,073 bil. Kč.  

Sobotka kritizoval poslance za rozhazování  
Ministr financí Bohuslav Sobotka kritizoval poslance za přílišné rozhazování finančních 
prostředků státu. Na konci loňského roku sněmovna schválila zvýšení různých dávek v čele 
s prudkým zvýšením rodičovského příspěvku, což by prý skokově navýšilo výdaje státního 
rozpočtu a bez navazujících škrtů by mohlo ohrozit přijetí eura v roce 2010. Podle Sobotky 
poslanecké návrhy schválili poslanci všech stran, jmenovitě kritizoval poslance KDU-ČSL 
a ODS.  

Podíl veřejného dluhu na HDP loni po letech klesl 
Podíl veřejného dluhu České republiky na hrubém domácím produktu v roce 2005 podle odhadů 

ministerstva financí po řadě let poprvé klesl. Zatímco v roce 2003 tento podíl vzrostl na 36,8 % HDP a o 
rok později na této úrovni stagnoval, v roce 2005 klesl na 36,6 %, informoval ministr financí Bohuslav 
Sobotka. HDP tedy v minulém roce rostl rychleji než veřejný dluh, dodal.  

Urban: HDP letos vzroste zhruba o 5 %  
Loňský růst HDP by se měl podle ministra průmyslu a obchodu Milana Urbana pohybovat ko-

lem 5 % a stejné tempo si ekonomika udrží i letos, kdy Urban odhadl růst na 5,1 %. Obchodní bilance by 
letos mohla podle Urbana díky rostoucímu vývozu vykázat přebytek 80 mld. Kč.  

Míra nezaměstnanosti koncem roku stoupla na 8,9 % 
Míra nezaměstnanosti v prosinci stoupla na 8,9 % z listopadových 8,4 %. Práci hledalo 481 071 

lidí, což bylo o 24 364 více než na konci listopadu, oznámilo ministerstvo práce a sociálních věcí. Mezi-
ročně byl počet uchazečů o zaměstnání nižší o 28 439. Ekonomové prosincový vývoj předpovídali 
vzhledem k úbytku sezonních prací a faktu, že podniky většinou nabírají nové zaměstnance až od ledna.  

Novela zákona o daních z příjmu přináší změny 
Prezident schválil novelu zákona o daních z příjmu. Ta vyšla ve Sbírce 

zákonů pod číslem 545/2005 a vstoupila v účinnost 1. ledna 2006. Ve svých 
přechodných ustanoveních určuje, která ustanovení se použijí i pro zdaňovací 
období, které započalo v roce 2005. Novela zrušila povinnost podávat daňové 
přiznání v případě, kdy má poplatník pouze příjmy ze závislé činnosti a uplat-
ňuje nezdanitelnou část základu daně z titulu zaplacených úroků z úvěru. Po-
měrnou část úroků nebude zaměstnavatel odečítat již v průběhu roku, ale až při 
ročním zúčtování daně (úroky zaplacené v roce 2006 tak zaměstnanec získá zpět až v březnu 2007). 
Úhrnný limit za domácnost pro uplatnění nezdanitelné části základu daně z titulu zaplacených úroků z 
hypotečního úvěru nebo z úvěru ze stavebního spoření se snižuje z částky 300 000 Kč na 150 000 Kč. 
Tato změna se vztahuje jen na úroky plynoucí z úvěrů, na něž byly smlouvy uzavřeny po 1. lednu 2006. 

TECHNOLOGIE 
SAS® Forecast Server 
produktem roku  
Společnost SAS, přední dodavatel řešení v oblas-
ti business intelligence, oznámila, že SAS® Fore-
cast Server byl magazínem KMWorld jmenován 
„trend určujícím produktem roku 2005“. Toto 
prestižní hodnocení publikované v zářijovém 
vydání magazínu, upozorňuje na inovační pro-
dukty, které signifikantně ovlivňují trh. Více 
informací naleznete na www.sas.com.  
Interoute otevírá  
v Praze centrum  
Společnost Interoute, majitel a provozovatel 
nejhustěji propojené hlasové a datové sítě v 
Evropě, oznámila otevření nového centra podpo-
ry zákazníků v Praze. V novém pražském centru 
bude pracovat 150 odborníků v oblasti služeb 
zákazníkům a prodeje, kteří se budou zpočátku 
soustředit na zákazníky ve střední a východní 
Evropě a na dalších rozvíjejících se trzích. Exis-
tující centrum služeb zákazníkům v Ženevě se 
bude soustředit na zavedené trhy a na nový byz-
nys společnosti Interoute v oblasti hostingu. 
Interoute  zachová provozní centrum v Londýně. 
Interpolis si vybrala 
software SPSS  
SPSS oznámilo, že jeden z největších pojišťova-
telů majetku a úrazů v Holandsku, Interpolis 
zakoupil SPSS software pro prediktivní analýzy, 
aby dále podpořil rozšíření svých služeb. Zapoje-
ním SPSS PredictiveMarketing bude Interpolis 
schopna předpovídat, kteří zákazníci si nejprav-
děpodobněji zakoupí její produkty, a  Interpolis 
tak dokáže se systémy SPSS zvýšit prodeje svým 
dosavadním zákazníkům i rozšířit zákaznickou 
základnu. 
Rozvojový program OSN 
s řešením Oracle 
Společnost Oracle oznámila, že Rozvojový pro-
gram Organizace spojených národů (UNDP) v 
partnerství s Populačním fondem Organizace 
spojených národů (UNFPA) a Úřadem OSN pro 
projektové služby (UNOPS) zavedl ve 145 ze-
mích řešení plánování podnikových prostředků 
(ERP) Oracle PeopleSoft. Cílem projektu bylo 
integrovat samostatné systémy, standardizovat 
provozní procesy a umožnit efektivnější spolu-
práci poboček po celém světě. 
Zajišťovna používá 
software BTO od Mercury 
Společnost Mercury Interactive Corporation 
oznámila, že jedna z největších zajišťoven světa 
Munich Re používá její software BTO jako cent-
rální testovací platformu pro rozsáhlou imple-
mentaci řešení SAP. Ve společnosti Munich Re 
nyní probíhá více než 50 projektů, u nichž se 
využívá BTO software společnosti Mercury, 
například Mercury TestDirector. 
Hypoteční banka  
a Lexxus spolupracují  
Hypoteční banka a realitní společnost Lexxus 
začnou úzce spolupracovat. Obě společnosti 
chtějí klientům nabídnout zvýšený komfort při 
výběru a nákupu bydlení. Základem spolupráce 
je vzájemná nabídka služeb a produktů partnera 
na svých prodejních místech a všeobecná obou-
stranná podpora zejména obchodních aktivit.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sas.com


   2/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Počet dotazů do BRKI se loni zdvojnásobil 
Počet dotazů bank do Bankovního registru klientských informací  (BRKI) v roce 2005 meziroč-

ně vzrostl o více než 107 % a dosáhl 1,68 milionu dotazů. Rychle také rostl počet úvěrových smluv ve-
dených v registru, který se meziročně zvýšil o 45 % na 7,854 milionu. Počet úvěrových klientů - tj. re-
gistrovaných fyzických osob s alespoň jedním úvěrem či žádostí o úvěr - činil na konci roku 3,912 mili-
onu, což představuje  oproti roku 2004 nárůst o 22 %.  

Stavební spořitelny se opět odvolaly  
Stavení spořitelny se odvolaly proti novému rozhodnutí antimonopolního úřadu, který jim snížil 

původní téměř půlmiliardovou pokutu na 201 mil. Kč. Pokutu jim úřad udělil za to, že si údajně vymě-
ňovaly data o klientech a podle nich pak stanovovaly poplatky. Původně dostaly spořitelny v srpnu 2004 
pokutu 484 mil. Kč, mimo jiné za údajné dohody o zdražování služeb pro zákazníky. ÚOHS ale po roz-
kladu firem vrátil případ k došetření. Předseda úřadu Martin Pecina by chtěl případ rozhodnout nejpoz-
ději do března. Spořitelny odmítají, že se by se dopustily jednání proti hospodářské soutěži. Pokud se 
svým rozkladem neuspějí, chystají se proti rozhodnutí úřadu bránit u soudu.  

Oslabí AFIZ?  
Asociace finančních zprostředkovatelů a poradců (AFIZ) možná ztratí významnou část členské 

základny. Hned devět firem zaslalo písemnou žádost o ukončení členství, oznámila generální sekretářka 
AFIZ Marta Gellová. Ta nicméně odchody ještě nepovažovala za definitivní. "Ještě než jsem obdržela 
žádosti o ukončení členství, pozvala jsem zástupce všech korporativních členů na společné jednání. To se 
uskuteční začátkem února," doplnila. O odchod s platností ke konci loňského roku požádaly společnosti 
1. Vzájemná poradenská, ALLFIN PRO, AWD Česká republika, Broker Consulting, FEDS, Integrated 
Financial Services, KZ Finance, OBK Finance a PRVNÍ MORAVSKÁ SPOLEČNOST.  

ČSOB s novým sazebníkem pro drobné klienty 
ČSOB od 1. února významně zjednoduší strukturu sazebníku pro drobné klienty. 
Zorganizuje jej do tabulek srovnávajících cenu nabízených účtů a jejich funkcio-
nality. Sazebník pro fyzické osoby bude mít osm kapitol namísto dosavadních 
jedenácti a položky v něm budou nově seřazeny podle četnosti jejich užívání 
klienty. Rozsah je snížen ze 30 na 10 stran textu. ČSOB totiž ze základního 
sazebníku vypustila 215 položek.  

České exportní bance se loni dařilo  
Objem smluv o poskytnutí úvěru a o vystavení záruk, které Česká exportní banka podepsala se 

svými klienty v roce 2005 přesáhl 18 mld. Kč, což představuje meziroční nárůst o 6,5 %. Do nového 
roku vstupuje ČEB s tím, že se státním podnikem Železnice Černá Hora vytvořila předpoklady pro reali-
zaci rekonstrukce železniční trati mezi městy Nikšič a Podgorica. Rekonstrukci uskuteční česká firma 
Železniční stavitelství Brno, která již také podepsala obchodní kontrakt v hodnotě téměř 50 mil. EUR.  

ČS snižuje poplatky a zvýhodní zahraniční platby 
Od ledna snižuje Česká spořitelna u fyzických osob poplatek za 

výběr z cizoměnového účtu provedený v měně účtu na 30 Kč (původně  
0,5 % z částky, min. 30 Kč, max. 1000 Kč). Banka zároveň ruší poplatek za 
zrušení/změnu již zadané zahraniční platby, která však ještě nebyla prove-
dena (původně 200 Kč). Od 16. ledna ČS zvyšuje objemovou hranici přes-
hraničních plateb na 50 000 EUR. Nově mohou klienti u sporožirových 
účtů ušetřit rovněž na výpisech - k měsíčnímu vyhotovování výpisů z účtů 
přibyla nově také možnost sjednat si frekvenci týdenní a čtvrtletní.  

Moderní technologie k obsluze účtů  
Klienti Poštovní spořitelny stále častěji využívají moderní technologie a obsluhují své účty pro-

střednictvím přímého bankovnictví. Klienti PS nyní mohou například využívat funkce Max Info PS  
a získat tak okamžitý přehled o pohybech na svém účtu nebo si mohou dobít kredit na předplacené karty 
všech tří mobilních operátorů. 

S produkty GE Money Multiservis až do konce roku 
Spotřebitelé využívali úvěrové produkty GE Money Multiservisu (Multiservis úvěr, O.K. kartu a 

kreditní kartu MoneyCard) až do posledních chvil roku 2005. Ještě během 24. prosince financoval GE 
Money Multiservis transakce v hodnotě téměř 9 mil. Kč, poslední nákup byl přitom proveden v půl de-
váté večer. Poslední nákup loňského roku byl proveden ve 31. prosince ve tři čtvrtě na jedenáct večer. 

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 
Každých 90 min. se v EU 
stane bankovní loupež 
Téměř každých 90 minut se některá z bank v EU 
stane terčem loupežného přepadení. Vyplývá to 
ze studie Evropské bankovní federace. Počet 
loupeží v roce 2004 dosáhl 5864, přičemž zloději 
způsobili škody za 97 mil. EUR (2,8 mld. Kč). 
Zveřejněná statistika vypadá sice hrozivě, ve 
skutečnosti však počet loupeží mírně klesá. Na 
druhou stranu roste brutalita kriminálních živlů. 
Velmi oblíbenými se v poslední době stávají 
především únosy bankovních úředníků. Podle 
EBF se stále častěji objevují i gangy, které ope-
rují v několika evropských zemích najednou a 
neváhají použít těžké zbraně a výbušniny. O ČR 
se studie EBF nezmiňuje, ale situace ani zde není 
příliš růžová, navzdory tomu, že počet přepadení 
je podle policie nižší než průměr EU.  
Europe Business Monitor 

51 % předních evrop-
ských manažerů věří, že 
jejich ekonomická situace 
se během příštích 12 
měsíců zlepší. 48 % věří, 
že počet jejich pracovní-
ků zůstane stejný, jako je 
nyní. Evropští manažeři 

mají zájem učit se španělštinu z pracovních  
(23 %) a i osobních důvodů (27 %). To jsou jen 
některá zjištění zveřejněná v 15. vydání UPS 
Europe Business Monitor, ve kterém bylo 1459 
evropských top manažerů dotazováno na faktory 
ovlivňující evropský obchod. V odpovědi na 
dotaz, která země Evropy bude vykazovat v 
dalších třech letech největší ekonomický růst, 
jmenovali manažeři v první desítce šest výcho-
doevropských zemí: Polsko (45 %) a ČR (27 %) 
následovaly Maďarsko (18 %), Rumunsko  
(10 %), Rusko (7 %) a Slovensko (7 %).  
Raiffeisen čeká růst  
Rakouská banka Raiffeisen Zentralbank očekává 
ve východoevropské divizi Raiffeisen Internatio-
nal rychlý růst po další čtyři až pět let, uvedl 
generální ředitel banky Walter Rothensteiner. 
Co bude na slovenských 
euromincích? 
Na národní straně slovenských euromincí budou 
vyobrazeny dvojitý kříž, Bratislavský hrad nebo 
tatranský vrch Kriváň. Zatímco kříž ozdobí rub 
mincí v hodnotě jedno a dvě eura, hrad a Kriváň 
budou na drobnějších eurocentech. Rozhodla o 
tom bankovní rada centrální banky (NBS). 
Erste Bank zvítězila  
v tendru na BCR  
Rakouská Erste Bank zvítězila v tendru na koupi 
většinového podílu největší rumunské banky 
Banca Comerciala Romana (BCR). Vlastník 
České spořitelny zaplatí za 61,88 % akcií BCR 
3,75 mld. EUR. 
MMF schválil chudým  
zemím oddlužení  
Výkonný výbor Mezinárodního měnového fondu 
schválil oddlužení 19 nejchudších zemí světa  
o celkovou sumu 3,3 mld. USD. Z dvacítky 
navrhovaných zemí Fond odložil tento krok jen u 
Mauritánie. Odpuštění dluhů spadá do iniciativy 
skupiny G8, která se zavázala oddlužit nejchudší 
země v červenci na summitu ve skotském Glen-
eagles. Plán oddlužení pak schválili nejvyšší 

www.bankovnictvi.ihned.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz


   2/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

finanční činitelé vyspělých zemí v září na pod-
zimním zasedání MMF a Světové banky. 
Ackermann zůstane  
šéfem Deutsche Bank  
Generální ředitel největší německé banky 
Deutsche Bank Josef Ackermann zůstane ve své 
funkci, přestože se bude muset opět hájit před 
soudem kvůli případu prémií pro bývalé manaže-
ry firmy Mannesmann. 
Vlčan nahradí Sotáka  
Novým členem představenstva největší sloven-
ské banky Slovenská sporiteľňa (SLSP) bude od 
ledna Samuel Vlčan, dosavadní ředitel úseku 
právních služeb banky. V pětičlenném předsta-
venstvu nahradí Oskara Sotáka, který bude řídit 
projekt na přípravu alternativních investičních 
možností pro firemní klienty. 
EK chce více konkurence 
mezi bankami  
Evropská komise chce, aby 
mezi poskytovateli finančních 
služeb v unii panovalo silnější 
konkurenční prostředí. V nové 
strategii pro oblast finančních 
služeb na dalších pět let si za cíl 
vytyčila i výraznější sblížení 
mechanismů dozorových orgá-
nů členských zemí. Sblížení dozoru patří i mezi 
jednu z priorit ČR.  
Morgan Stanley koupila 
divizi karet Lloyds  
Americká investiční banka Morgan Stanley kou-
pila divizi kreditních karet Goldfish britské firmy 
Lloyds TSB za 1 mld. liber (44 mld. Kč). Ozná-
mila to firma s tím, že transakce výrazně posílí 
její britské aktivity týkající se kreditních karet.  
V Japonsku se rodí obří 
realitní transakce  
Největší světová pojišťovna American Internati-
onal Group (AIG) jedná o koupi nemovitostí v 
centru japonského hlavního města Tokia v hod-
notě zhruba 3,5 mld. USD od developerské spo-
lečnosti Mori Trust. Nákup těchto nemovitostí by 
byl podle výzkumné firmy Dealogic největší 
světovou realitní transakcí od roku 1995. 
Akciové trhy s dalšími 
vysokými zisky 
Loňský rok přinesl akcionářům ve světě další 
vysoké zisky, výjimkou ale byly USA. Hlavní 
Dow Jonesův index zaznamenal nepatrnou ztrátu 
a vedl si tak nejhůře od roku 2002. Nejlepších 
výsledků dosáhla burza ve Vídni, zčásti proto, že 
je výrazně provázaná se středoevropskými trhy, 
které pokračují ve výstupu na nová maxima.  
Argentina dokončila 
splacení dluhu vůči MMF  
Argentinská vláda dokončila splacení 9,57 mld. 
USD, jež dlužila Mezinárodnímu měnovému 
fondu. Podle argentinských představitelů to po-
může obnovit hospodářskou nezávislost země.  
V Japonsku působí  
největší banka světa 
V Japonsku nově působí největší banka světa, 
která vznikla fúzí ústavů Mitsubishi Tokyo Fi-
nancial Group a UFJ Holdings. Výše aktiv Bank 
of Tokyo-Mitsubishi UFJ se pohybuje kolem 1,6 
bil. USD, čímž banka odsunula na druhé místo 
amerického rivala Citigroup. Ten má aktiva za 
1,55 bil. USD. Ústavy se spojily už v říjnu, ale 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Pražská burza zahájila rok rekordem  

Akciový trh pražské burzy vstoupil do nového roku rekordně. Index PX 50, který sleduje pohy-
by cen nejobchodovanějších společností, zpevnil 2. ledna na nejvyšší hodnotu v historii 1485,6 bodu. 
Předchozím nejvyšším závěrem indexu bylo 1478,3 bodu z loňského 4. října.  

Burza rekordně rostla díky Orco a Philip Morris 
Akciový trh pražské burzy se dopoledne 6. ledna posunul nad předchozí rekordní závěry podpo-

rovaný především zisky společností Orco Property Group a Philip Morris, které přidávaly před 11:30 
zhruba 1,5 %. Oba akciové indexy svorně posílily o čtvrt procenta, PX 50 na 1502,3 bodu a PX-D  
na  hodnotu 3800,2 bodu.  

Mimoburzovní RM-Systém vylepšil rekord 
Na novou, nejvyšší úroveň v historii posílily 5. ledna akcie obchodované v mimoburzovním 

RM-Systému. Trh také protáhl počet růstů na sedm v řadě. Žádané byly zejména akcie petrochemického 
Unipetrolu, které přidaly přes 2 % na 242,9 Kč. Index třiceti hlavních emisí PK 30 zpevnil o 0,71 %  
na 2426,09 bodu.  

Obchodům na pražské burze vládly Patria a Wood  
Pořadí největších obchodníků loni na pražské burze jedno-

značně ovládly dvě firmy zaměřující se na akcie. V čele stanula spo-
lečnost Patria Finance s objemem 493,7 mld. Kč. S nevelkým odstu-
pem následovala Wood & Company Financial Services, která shro-
máždila 475,3 mld. Kč. Česká spořitelna obsadila třetí příčku při obje-
mu 404,5 mld. Kč. Do vedoucí desítky dále patřily firmy HVB Bank, 
Československá obchodní banka, Komerční banka, Atlantik finanční 
trhy, PPF Banka, Fio burzovní a ING Bank.  

Podílové fondy vynášely, nejvíc vydělaly akciové  
Výnosy domácích podílových fondů loni opět rostly. Nejvíce se dařilo těm fondům, které měly  

v majetku akcie. Akciové fondy v průměru vynesly skoro 17 %, smíšené fondy se zhodnotily téměř  
o 8 % , dluhopisové fondy o 3,1 % a fondy peněžního trhu vykázaly zhodnocení přes 1 %. Vyplývá to ze 
statistiky fondů Unie investičních společností ČR ke konci roku 2005.  Nejúspěšnějším fondem byl loni 
akciový ISČS Sporotrend, jehož výnos převýšil 42 %. Následoval smíšený IKS Balancovaný s 28,9 %  

(Pokračování na stránce 5) 

Mobilní telefony s kreditem za 13,7 mil. Kč 
Klienti ČSOB a Poštovní spořitelny v prosinci 2005 prostřednictvím elektro-
nického bankovnictví uskutečnili více než 43 tisíce dobití předplacených karet 
mobilních operátorů v objemu 13,7 mil. Kč. Průměrná částka dobití mobilního 
telefonu činila 317 Kč. V téměř 4700 případech, tedy ve více než 10 % ze 
všech transakcí, se jednalo o dárkové dobíjení, kdy klienti během vánočního 
období využili možnost nechat dobít předplacenou kartu komukoli jinému v 
určitém termínu, přičemž zadali text přání, který obdarovaný obdrží formou 

SMS zprávy po dobití kreditu. Další prosincovou novinku – pravidelné dobíjení předplacených karet 
mobilních operátorů prostřednictvím elektronického bankovnictví – využilo již 100 klientů.  

Kredit do mobilních telefonů za 325 mil. Kč 
V průběhu loňského roku si klienti GE Money Bank dobili prostřednictvím nástrojů přímého 

bankovnictví kredit do mobilních telefonů za 325 mil. Kč. Nejčastěji používali k dobíjení službu Mobil 
Banka. Rekordním měsícem byl prosinec, když zájem o dobíjení kulminoval na Štědrý den s 2,2 mil. Kč. 

Změny v sazebníku Volksbank CZ 
Od ledna snižuje Volksbank CZ poplatek za vedení FIT konta z původních 45 Kč na 39 Kč  

a ruší poplatek za elektronickou platbu v rámci banky, který dříve činil 3 Kč. Zdarma klient také elektro-
nicky změní nebo zruší trvalý příkaz k úhradě, povolené inkaso a SIPO platby, přičemž dříve za tyto 
operace zaplatil 30 Kč. Zvyšuje se naopak pouze poplatek za výběr v hotovosti z původních 6 Kč na  
24 Kč. Další úprava sazebníku bude následovat od dubna 2006.  

Slevová karta ISIC – SCHOLAR  
Poštovní spořitelna jako první a jediný subjekt v ČR zahájila od nového roku vydávání meziná-

rodní identifikační studentské karty ISIC - SCHOLAR. Tato karty budou vydávány zdarma k postžiro-
vým účtům v programu Mini a svým držitelům nabídnou množství slev v restauracích, kinech a diva-
dlech, ale i při nákupu oblečení.  

Díky Expres půjčce vyhráli klienti nový vůz 
Od října do prosince loňského roku nabídla GE Money Bank klientům, kteří uzavřeli smlouvu  

o Expres půjčce, možnost vyhrát v soutěži nové vozy Opel Astra. Ty získalo osm klientů banky, do sou-
těže  se zapojilo 12 019 lidí. Soutěž podpořila zájem o Expres půjčky, které byly až do konce roku nabí-
zeny v rámci nabídky "Půjčky v akci", navíc s možností odkladu splátek. Celkově uzavřeli klienti v 
posledních třech měsících roku 2005 56 tisíc Expres půjček v objemu 3,2 mld. Kč. V meziročním porov-
nání jde o nárůst o 6 % v počtu a 9 % v objemu. 

(Pokračování ze stránky 3) 

http://bankovnictvi.ihned.cz


   2/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

Změna jména na CAC pojišťovací makléřská 
Dceřiná společnost CAC LEASING, která zprostředkovává pojistné produkty pro klienty CAC 

LEASING, změnila své jméno. Původní název Allrisk-CAC pojišťovací makléřská společnost spol. s r.o. 
byl na přelomu roku nahrazen nynějším CAC pojišťovací makléřská spol. s r.o. Ke změně názvu došlo 
po sloučení společností Allrisk-CAC pojišťovací makléřská a Allrisk česká pojišťovací makléřská. 

Obrat HVB Factoring: 1 mld. Kč 
Na začátku roku 2005 vstoupila na factoringový trh nová finanční společnost HVB Factoring. 

Jejím cílem bylo nabídnout klientům plnohodnotný servis a další alternativu financování pohledávek. 
Rok působení společnosti na trhu byl úspěšný. Celkový obrat odkoupených pohledávek  dosáhl již v 
říjnu 2005 1 mld. Kč.  

propojení jejích hlavních bankovních součástí se 
opozdilo kvůli harmonizaci počítačových systé-
mů a bankomatů.  
Američané zvýšili  
platby kartami Visa  
Spotřebitelé v USA utratili v týdnu před Vánoce-
mi a židovským svátkem Chanuka prostřednic-
tvím kreditních a debetních karet Visa 32,2 mld. 
USD. To je meziročně o 26,9 % více. Za silným 
růstem stojí podle společnosti Visa přesun zájmu 
spotřebitelů od hotovosti a šeků ke kartám, vyšší 
zaměstnanost a pokles cen benzinu, které se po 
srpnové řádění hurikánu Katrina dostaly na re-
kordní úroveň.  
DIW čeká rychlejší  
růst německé ekonomiky  
Růst německé ekonomiky letos zrychlí o 1,7 %
díky světové poptávce po německém zboží. V 
roce 2007 ale nastane výrazné zpomalení růstu 
kvůli vládním plánům snížit rozpočtový deficit, 
uvedl německý hospodářský institut DIW.  
Zlato je nejdražší za 
poslední čtvrtstoletí 

Cena zlata se v Asii zvedla  
o 1 % na 544 USD za troyskou 
unci, což je nejvyšší hodnota od 
27. března 1981. Cenu kovu 
podporují nákupy investičních 
fondů, které z řady důvodů sázejí 

na další růst. Analytici očekávají, že nyní bude 
trh útočit na hranici 550 USD.  
Polský zlotý s rekordem 
Kurz polského zlotého vystoupil ve čtvrtek 5. 
ledna na více než 3,5leté maximum vůči euru. 
Investoři ignorovali obavy z politického vývoje a 
pokračovali v umisťování peněz na největší 
rozvíjející se trh střední Evropy. Těžil z toho také 
maďarský forint a mírně i česká a slovenská 
koruna. Zlotý získal proti minulé středě 0,3 %, 
prorazil hranici 3,81 PLN/EUR a vystoupil na 
3,79 PLN, nejvýše od června 2002.   
Čína zruší devizové  
limity pro investice  
Čína odstraní devizové limity pro investice v 
zahraničí. Plánuje rovněž prozkoumat nové způ-
soby, jak využít devizové rezervy a rozšířit jejich 
investiční možnosti, oznámil státní devizový úřad. 
Hlavní část čínských devizových rezerv, které na 
konci listopadu dosáhly 769 mld. USD, je inves-
tována do státních cenných papírů ve Spojených 
státech .  
Japonské akcie  
na pětiletém maximu 
Ceny japonských akcií se v pátek 6. ledna dosta-
ly na další více než pětileté maximum a největší 
zájem byl o výrobce počítačových čipů. Těm 
pomohl pokračující růst technologických firem v 
USA. Na devizovém trhu se mírně zvyšoval kurz 
dolaru, ale nadále se drží blízko dvouměsíčního 
minima k euru.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A FACTORING 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

a AKRO akciový fond nových ekonomik s 25 %. Mezi dluhopisovými fondy vyčníval ISČS - ČS korpo-
rátní dluhopisový s 5,3 %, fondům peněžního trhu vládl IKS peněžní trh se zhodnocením o 1,87 %.  

Z trhů loni odešly desítky akcií 
Na tuzemském kapitálovém trhu se loni přestaly obchodovat desítky akcií a opakovala se tak 

situace z minulých let. Přes příznivé podmínky se nikdo nový nepokusil ucházet o peníze investorů vy-
dáním akcií a vstupem na burzy, vyplývá ze statistik. Na pražské burze se počet akcií snížil o 16 a na 
trhu zbylo 39 podniků. Mimoburzovní RM-Systém pak opustilo 44 emisí akcií, kotovaných zůstalo 72.  

Drobní investoři s akciemi za 100 mld. Kč  
Burza loni zobchodovala akcie za rekordní více než 1 bil. Kč a zdůraznila i vliv drob-
ných investorů. "Jejich zastoupení odhadujeme minimálně na 10 %, což převedeno na 
podíl z celkového objemu obchodů činí asi 100 mld. Kč. V tomto směru zažívá český 
kapitálový trh renesanci. Lidé opět začínají investice do akcií vnímat jako vhodnou 
alternativu zhodnocení volných finančních prostředků," řekl generální ředitel burzy Petr 
Koblic. Za 253 burzovních dnů roku 2005 změnily na burze majitele akcie za 1041,2 
mld. Kč, což znamenalo meziroční nárůst o více než 117 %. Průměrný denní objem 
akciových obchodů činil 4,1 mld. Kč.  

Patria Direct se sníženými poplatky  
Společnost Patria Direct snížila od 1. ledna poplatky za obchodování s cennými papíry. Snížení 

se dotklo zejména poplatků za obchodování na pražské burze prostřednictvím internetu a call centra  
a poplatků za obchodování na zahraničních burzách prostřednictvím call centra a osobního makléře. 
Dále se zafixoval poplatek za jeden lot v segmentu SPAD při on-line nákupu na 1090 Kč. 

(Pokračování ze stránky 4) 

Nové pojistky proti krachu cestovních kanceláří 
Cestovní kanceláře začaly uzavírat nové pojistky pro případ úpadku. Například CK 
Fischer a Vítkovice Tours, kterým loňská pojistka vypršela 31. prosince, již mají nové 
smlouvy opět s pojišťovnou Generali. S Generali jedná také CK Sunny Days. Ostatní 
velké CK mají zatím na uzavření nových smluv dost času. Platnost pojistné smlouvy 
CK Čedok s pojišťovnou Uniqa a CK Firo-Tour s Českou pojišťovnou vyprší koncem 
února. Smlouva CK Exim Tours s Uniqou platí až do konce března. Pojištění proti 
krachu je již několik let povinné. Dostane-li se některá pojištěná CK do potíží, pojiš-
ťovna se postará o její klienty, kteří se už v té době na zájezdu v zahraničí nacházejí, 
nebo kteří zaplatili cenu či zálohu za zájezd a na dovolenou teprve čekají.  

Pojišťovny ukončily vypořádání škod z tsunami 
Domácí pojišťovny již vesměs ukončily vypořádání škod, které jejich klientům vznikly před 

rokem při řádění vln tsunami v jihovýchodní Asii. Pojišťovny jim vyplatily celkem asi 15 mil. Kč. V 
některých případech se ještě čeká na vypršení povinné doby pro prohlášení osob za nezvěstné. 

Pojišťovny: Klienti nahlásili stovky  
škod následkem těžkého sněhu  

Pojišťovny mají nahlášeny stovky škod, které jejich klientům způsobil těžký sníh. Nejčastěji 
byly poškozené střechy domů. Vyplývá to z ankety ČTK mezi největšími domácími pojišťovnami. Sně-
hová kalamita podle nich sice způsobila více škod než v minulých letech, ale o nějakou výjimečnou 
událost prý zatím nejde. Podniky mají toto riziko běžně připojištěno.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

